

رئیس‌سازمان توسعه تجارت:

## دلار دولتی به موبایل تعلق نمی‌گیرد

رئیس‌سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه واردات موبایل با ارز چهار هزار و ۴۰۰ تومانی ممکن نیست، اعلام کرد: واردکنندگان موبایل می‌توانند ارز خود را از طریق سهامانه نیما و از محل ارز صادراتی تأمین کنند.

مجتبی خسروناج در گفت‌وگو با خبرنگاری ایسنا اظهار داشت: در گروه‌بندی کالایی که اواخر تیرماه سال جاری صورت گرفت موبایل از گروه دوم به گروه سوم کالایی رفت و قرار بر این شد کسانی که قصد دارند موبایل وارد کنند از مورد نیاز خود را از طریق سامانه نیما تأمین کنند. وی ادامه داد: در سامانه نیما صادرکنندگان کالاهای غیرپتروشیمی و فولادی به نرخ رقابتی ارز ناشی از صادرات خود را عرضه می‌کنند و وارد کنندگان فرصت دارند تا ارز خود را از این طریق تأمین کرده و نسبت به واردات اقدام کنند.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر اینکه در حال حاضر به دلیل اینکه موبایل به گروه سوم کالایی منتقل شده است، واردات آن با ارز چهار هزار و ۴۰۰ تومانی امکان‌پذیر نیست، گفت: در جلسه ستاد بررسی مسائل اقتصادی با حضور معاون اول رئیس‌جمهوری صحبت‌هایی مطرح شد تا بتوان موبایل‌های ارزان قیمت که زیر ۳۰۰ دلار قیمت دارند در گروه دوم کالایی قرار گیرند اما در نهایت این مسئله از نظر فنی رد شد، چرا که نمی‌توان برای یک تعرفه دو نرخ ارز را در نظر گرفت و این امکان وجود دارد که کم‌اظهاری صورت گیرد.

لازم به ذکر است کالاهای وارداتی پس از نوسانات ارزی به سه دسته تقسیم شدند که گروه اول شامل کالاهای اساسی و داروها بود، گروه دوم شامل کالاهای واسطه‌ای و گروه سوم هم کالاهای غیرضروری بود که تأمین ارز هر کدام از گروه‌ها به شیوه خاص خود صورت می‌گرفت. به این صورت که گروه اول با ارز دولتی، گروه سوم با ارز رقابتی در بازار ثانویه و گروه دوم هم تاکنون همراه گروه اول بود که احتمالاً دولت در بسته جدید ارزی خود قصد دارد آن را هم به بازار ثانویه منتقل کرده که دیگر از دولتی دریافت نکنند.

معاون نظارتی بانک مرکزی:

## مهلت دریافت سپرده‌های مؤسسات منحل شده تمدید شد

معاون نظارتی بانک مرکزی گفت: سپرده‌گذارانی که تاکنون نسبت به تحویل مستندات و مدارک خود اقدام نکرده‌اند، می‌توانند تا پایان مرداد ماه با مراجعه به بانک‌های عامل و ارائه مستندات، سپرده خود را دریافت کنند.

به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، معاون نظارت این بانک بااشاره به تمدید مهلت دریافت مستندات و مدارک سپرده‌گذاران تعاونی‌ها و موسسات غیرمجاز منحلّه توسط بانک‌های عامل اظهارداشت: آن دسته از سپرده‌گذاران تشکیلیات موسوم به البرز ایرانیان و تعاونی‌های منحلّه ثامن‌الحجج، افضل توس، وحدت و فرشتگان که تاکنون نسبت به ارائه مستندات مدارک خود اقدام نکرده‌اند تا پایان مردادماه فرصت دارند، به شعب بانک‌های عامل تجارت، پارسیان، آینده و موسسات ملل و کامپین مراجعه کنند.

فرشاد جدیدی با بیان اینکه عمل از تحویل مستندات و مدارک سپرده‌گذاران به شعب بانک‌های عامل، روند بررسی مستندات و پرداخت سپرده‌ها انجام می‌گیرد افزود: در این مرحله نیز سپرده‌گذاران تا سقف ۱۰ میلیارد ریال از سپرده‌های خود را دریافت می‌کنند.

به گفته معاون نظارت بانک مرکزی از مجموع ۲۵ هزار و ۹۸۰ نفر سپرده‌گذار باقی مانده در روند ساماندهی موسسات و تعاونی‌های غیرمجاز منحلّه تا کنون تعداد ۱۰ هزار و ۳۱۶ نفر به شعب بانک‌های عامل مراجعه کرده و مستندات مربوطه را تحویل داده‌اند. از این تعداد نیز تاکنون مستندات ۸۷۱۴ نفر توسط بانک مرکزی تأیید شده و مبلغ ۶۰۲۷ میلیارد ریال به آنان پرداخت شده است و همچنین بررسی مستندات سایر سپرده‌گذاران ادامه دارد.گفتنی است، مهلت مراجعه سپرده‌گذاران تعاونی‌های غیرمجاز منحلّه در ۱۱ مرداد ماه به پایان رسیده بود که اکنون تا پایان مرداد ماه تمدید شده است.

فعال بازار مسکن:

## اجاره مسکن طی ماه‌های اخیر تا ۳۰ درصد گران شد

عضو هیئت‌مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران گفت: طی ماه‌های اخیر در برخی مناطق، قیمت‌های اجاره ۱۰ تا ۱۵ درصد و در برخی دیگر بیش از ۳۰ درصد افزایش یافته است.

حسن محتمم در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، بااشاره به اینکه افزایش قیمت اجاره ناشی از افزایش قیمت مسکن طی چند ماه گذشته بوده است، اظهار کرد: با بررسی‌های صورت گرفته، مشخص شد که افزایش قیمت پتتر و اجاره در واحدهای کوچک متراژ جنوب شهر نسبت به سایر مناطق بیشتر بوده است.

وی ادامه داد: قیمت‌های غیرعادلانه اجاره و رهن، فشار زیادی به متقاضیان وارد کرده و آنها به دلیل عدم تأمین منابع مالی مجبورند به مناطق جنوب شهر کوچ کنند. ضمن اینکه با افزایش قیمت ارز و دلار شوک سنگینی به بازار مسکن وارد شد و قدرت خرید را برای متقاضیان مسکن پایین آورده است.

عضو هیئت‌مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران تصریح کرد: در برخی مناطق، قیمت‌های اجاره ۱۰ تا ۱۵ درصد و در برخی دیگر بیش از ۳۰ درصد افزایش یافته و این موضوع بیشتر در حوزه دریافت اجاره متمکز شده است. البته باید بگویم پیش‌بینی برای این بازار دشوار است و باید منتظر نیت در بازار دلار و سکه باشیم.

به گزارش کیهان، افزایش قیمت مسکن، حاصل بی‌تدبیری پنج ساله وزارت راه و شهرسازی است که با مزخرف خواندن طرح‌هایی چون مسکن مهر و دادن وعده‌های پوچ درباره مسکن اجتماعی، موجب افزایش تقاضا در برابر کاهش عرضه شده و اکنون بالا رفتن قیمت ارز هم بهانه‌ای برای دامن زدن به گرانی سرپنجه مردم شده است. در واقع وزارت راه و شهرسازی به قیمت بی‌خانه شدن طبقات محروم به دنبال پر کردن جیب کلان سرمایه‌داران و دارندگان آپارتمان‌های انبوه است. این در حالی است که دولت بر طبق قانون اساسی، وظیفه دارد محرومان را صاحب مسکن کند. در کشور وسیع ایران و با منابع معدنی فراوان، که مواد اولیه مصالح ساختمانی است، اینکه عده‌ای از مردم مستاجر باشند قابل قبول نیست اما سیاست وزارت راه و شهرسازی دازندگی عده‌ای در برابر نداری عده‌ای دیگر است و سهم این را اقتصاد پیشرفته و آزاد و مخالفت با آن را سوسیالیسم و عقب‌ماندگی می‌دانند. گویي چیزی به نام اقتصاد اسلامی و عادلانه وجود ندارد که بر تسلوی مردم در داشتن امکانات اولیه و تفاوت در امکانات ثانویه برای ایجاد رقابت تأکید می‌کند.

### جدول نرخ سکه و ارز

نوع سکه	قیمت (به تومان)
سکه تمام طرح جدید	۳/۸۱۵/۰۰۰
سکه تمام طرح قدیم	۳/۵۴۵/۰۰۰
نیم سکه	۱/۸۸۲/۰۰۰
ربع سکه	۹۶۲/۰۰۰
گرمی	۵۱۱/۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۲۹۴/۸۲۰
نوع ارز	
دلار	۴/۴۱۲
یورو	۱۱/۸۶۲
پوند	۱۳/۳۲۵
لین ترکیه	۲/۰۱۸
درهم امارات	۲/۷۹۲

# ۲۰ میلیارد دلار صادرات نفتی را به حساب مناطق آزاد جا زدند!

در شرایطی که برخی حامیان مناطق آزاد در دولت و مجلس اعتقاد دارند ۲۲ میلیارد دلار صادرات از مناطق ویژه و آزاد کشور صورت می‌گیرد، آمارها نشان می‌دهد حدود ۹۰ درصد این رقم مربوط به مناطقی است که مشتقات نفت و گاز صادر کرده و ربطی به ویژه یا آزاد بودن این مناطق ندارد.

لاجه افزایش هشت منطقه آزاد تجاری - صنعتی و ۱۳ منطقه ویژه اقتصادی هفته گذشته در کمیسون اقتصادی مجلس به تصویب رسید و البته در این لایحه حدود ۸۰ منطقه ویژه اقتصادی هم از سوی نمایندگان پیشنهاد شده است. اگر این موارد را به ۹ منطقه آزاد و ۶۷ منطقه ویژه قبلی اضافه کنیم، مجموع آنها به ۱۶۵ مورد می‌رسد و این یعنی افزایش بیش از ۱۵ درصدی.

به گزارش خبرنگاری فارس، متأسفانه هیچ آماری از عملکرد مناطق ویژه اقتصادی قبلی در کشور وجود ندارد تا بتوان عملکرد آنها را مورد بررسی قرار داد، از سوی دیگر هم اگرچه برخی مسئولان بر طبل صادرات ۲۲ میلیاردی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی می‌کوبند اما واقعیت ماجرا چیز دیگری است؛ در واقع، طبق آمارهای موجود میزان صادرات برای مناطق آزاد حدود یک میلیارد دلار است و با این حساب آن به چند منطقه ویژه یعنی ماهشهر، عسولیه و پتروشیمی بندر امام تعلق دارد.

به عبارتی بیش از ۹۰ درصد صادرات مناطق ویژه اقتصادی، به این چند منطقه ویژه برای صادرات مشتقات نفت و گاز تعلق دارد و این بدان منظر است که این مناطق چه منطقه ویژه اقتصادی باشند چه نباشند، همچنان از صادرات خود را خواهند داشت زیرا این صادرات به واسطه ذخایر ملی و پتانسیل کشورمان در حوزه انرژی اتفاق می‌افتد نه بخاطر منطقه ویژه بودن این مناطق. نکته بسیار جالب آنجاست که اگر آمار صادرات و واردات عسولیه را برای مناطق ویژه حذف کنیم، تراز تجاری مناطق ویژه منفی خواهد شد.

تا پیش از این، برخی نمایندگان جز متفقان اصلی عملکرد مناطق آزاد بوده و با گفته‌هایشان اعلام کرده بودند

## اقتصادی

همزمان با تلاش مشکوک برای افزایش مناطق آزاد



نمای هوایی از مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی در استان فارس، جنوب غربی کشور.

اگر شرایط تأسیس مناطق آزاد جدید مهیا نشود، به لایحه افزایش مناطق آزاد رأی نخواهند داد اما دبری نباید که ورق برگشت و آن همه موضع‌گیری پوچ از آب درآمد. یکی از این افراد، محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسون اقتصادی مجلس است که در بهمن‌ماه سال گذشته صراحتاً گفته بود: «تا بازساخت‌های مناطق آزاد فراموش نشود، مجلس به افزایش ۸منطقه آزاد جدید رأی نخواهد داد». حال‌این شرط محقق نشده اما وی حاضر به مطرح کردن این لایحه در کمیسون متعوش شده و جالب آنکه رأی هم آورده است! با این حال، روز گذشته سید ناصر موسوی لرگانی بااشاره به تصویب لایحه مناطق آزاد جدید در کمیسون اقتصادی مجلس اظهار داشت: متأسفانه اعضای کمیسون با ایجاد مراکز آزاد جدید موافقت کردند، در حالی که مناطق موجود به رسالت خود نرسیده است.

وی افزود: اگر این مناطق محملی برای واردات باشد، ایجاد مناطق جدید درست نیست، آنچه که تاکنون آمار و عملکرد وجود دارد این است که مناطق کنونی به جایگاه خود

رئیس سازمان حمایت:

## افزایش بیش از ۱۰ درصدی قیمت کالاها و خدمات تخلف است

داشتم که از این تعداد در حوزه کالای قاچاق سه هزار پرونده به ارزش ۱۵ میلیارد تومان تشکیل شد. در حوزه بازرسی‌های بازار نیز یک میلیون بازرسی انجام و ۴۶ هزار پرونده به ارزش ۱۸۹ میلیارد تومان تشکیل شد. وی بااشاره به اینکه چرخه تأمین سید غذایی و کالاهای مورد نیاز مردم تحت نظارت و کنترل کامل است، ادامه داد: در زمینه اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات گوشتی تلفن همراه، گوشت و لوازم خانگی پرونده‌هایی تشکیل شده است. ضمن اینکه در حوزه گوشتی تلفن همراه برای ۲۷ شرکت پرونده تشکیل و به تعزیرات فرستاده شد.

رئیس انجمن آب معدنی و آشامیدنی ایران:

# مخالفت فعالان صنفی کارگری با توسعه مناطق آزاد

تا با توجه به شرایط خطیری که کشور در آن قرار دارد و به جهت صیانت از اقتصاد، صنعت، کارگران، صنعتگران و تولیدکنندگان این مرز و بوم، به نحو منفعتی از افزایش مناطق آزاد جلوگیری‌نماید تا بیش از این بر پیگره نیمه جان تولید زخم وارد نشود.

**مخالفت فعالان صنفی کارگری با توسعه مناطق آزاد** علاوهبر این، موجی از انتقادات در حوزه ناکارآمدی این مناطق در توسعه اقتصادی کشور، مخالفت فعالان صنفی کارگری را نیز در پی داشت.یکی از مهم‌ترین عوامل مخالفت نمایندگان صنفی کارگری با افزایش تعداد این مناطق، دوگانگی و تبعیض بین کارگران شاغل در مناطق آزاد با کارگران شاغل در سرزمین اصلی است به این دلیل که کارگران شاغل در مناطق آزاد از شمول قانون کار کشور خارج هستند و تحت پوشش مقررات جانگانه‌ای تحت عنوان «مقررات اشتغال نیروی انسانی در مناطق آزاد» فعالیت می‌کنند. در همین زمینه علی خدایی، عضو هیئت‌مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور در گفت‌وگو با خبرنگاری مهر، گفت: با توجه به انحراف از عملکرد این مناطق، مشوق‌های این مناطق صرفاً انگیزه‌ای برای برخی افراد شده که به بهانه تأسیس مناطق آزاد، معاقت‌هایی را حتی به قیمت تهدید نیروی کار دریافت‌کنندوی ادامه داد: اگر در سرزمین ملی، هیئت‌های ۷ نفره و ۹ نفره تشخیص حل اختلاف به مشکلات نیروی کار رسیدگی می‌کند، در مناطق آزاد و ویژه چنین هیئت‌هایی وجود ندارد که همین توسعه این مناطق کنایت می‌کننداین عضو هیئت‌مدیره شوراهای اسلامی کار گفت: موضوع دیگری که کارگران این مناطق را تهدید می‌کند خارج شدن از شمول مواد حمایتی قانون کار است؛ در این مناطق برای پرداخت دستمزد، به راجع به بیمه نیروی کار نیز در حالیکه در سرزمین ملی، ایجانشغال کشور کمتر از سه درصد است؛ این در حالی است که مناطق آزاد نتایج منفی و مخربی همچون قاچاق کالا و ارز و واردات بی‌رویه، فرار مالیاتی و رشد شرکت‌های صوری و نیز بروز عوارض متعدد امنیتی و فرهنگی را در پی داشته است. در پایان این نامه آمده است: خواهشمند است

تأی افزود: به دلیل نوسانات قیمت ارز و اعمال برخی محدودیت‌ها برای ورود تعدادی از کالاها اتفاقات هیجانی در حوزه قیمت افتاده است و بر این اساس طرح تشدید بازرسی‌ها را به همه استان‌ها ابلاغ کردیم. همراه ۲۶۲ میلیون یورو گفته شده بود که این رقم، ۸۶ میلیون یورو برای ۱۱۹ هزار گوشتی تلفن همراهی بود که وارد بازار، شناسایی، پرونده سازی و به تعزیرات ارسال شده است.

نویای افزود: حدود ۲۰۰ هزار گوشتی نیز شناسایی و توقیف شد و منتظر دستور کمیته‌ای هستیم که رئیس آن وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات است.

بر خلاف ادعای وزارت صنعت رخ داد
**اختلاف ۷۵ درصدی قیمت خودرو از کارخانه تا بازار**
در اختلاف قیمت خودروها از کارخانه تا بازار کمبود قطعات خودرو است اما در این رابطه هم این سؤال مطرح می‌شود که چرا اختلاف قیمت‌ها در خودروهای چینی هم اتفاق افتاده است!

موتمنی اضافه کرد: در حال حاضر قیمت خودروی چلگان از ۸۳ میلیون تومان به ۱۰۵ میلیون تومان و اج سسی از ۵۸ میلیون تومان به (۷۱ میلیون تومان در بازار رسیده است که هیچ منطقی در افزایش آن دیده نمی‌شود. ساینه‌ای درج **آگهی خودرو هم بر التهاب بازار افزودند** از سویی دیگر برخی از مردم معتقدند سایت‌های فروش خودرو نیز تا حدودی در افزایش قیمت‌ها و التهابات بازار نقش دارند.

یکی از شهروندان در این رابطه به خبرنگار کیهان گفت: طی هفته‌های اخیر ساینه‌ای فروش خودرو نظیر «شیبورو»، «بما»، «دیوار» و سایر قیمت‌هایی که هر لحظه تغییر می‌کردند به التهابات بازار دامن زدند.

وی افزود: چون درج آگهی در این ساینه‌ها ظاهراً رایگان است لذا سوجویان با استفاده از این فرصت منام قیمت‌ها را بالا می‌برند و آگهی جدید می‌زدند که همین امر موجب افزایش التهاب بازار می‌شد.

این شهروند با بیان اینکه مسئولان نباید اجازه دهند عده‌ای سودجو با سوءاستفاده از امکانات کشور به تنویش ادخان عمومی بپردازند از مراجع ذیربط خواست نظارت بیشتر و دقیقتری بر عملکرد ساینه‌ای مزبور داشته باشند.

دبیر انجمن آب معدنی و آشامیدنی ایران:

# کمبود مواد اولیه بطری پلاستیکی کار محترکان است

گه سا افزایش ۵۰۰ درصدی قیمت مواد اولیه قادر به برنامه‌ریزی در تولید نیست، ضمن اینکه این تولیدکننده در مقابل افزایش قیمت مواد اولیه اجاره افزایش قیمت مواد تولیدی خود را هم ندارد.
وی با بیان اینکه سه ضلع تولید؛ قیمت تمام شده، افزایش قیمت مصرف‌کننده است، گفت: افزایش قیمت مواد اولیه منجر به افزایش قیمت تمام شده می‌شود و طبیعتاً برای تعادل بخشیدن به این مثل آب آشامیدنی و معدنی گفت: قیمت ماده اولیه بطری ۱۷ فرودین ماه امسال تاکنون قیمت خودرو از کارخانه به بازار شاهد اختلاف ۷۵ درصدی است.
سعدید موتمنی اظهار داشت: به اعتقاد ما دلیل باشد، در حالی که نهادهای نظارتی در این شرایط اجازه تغییر به ضلع سوم داده نمی‌شود.

فروهر با اشاره به مشکل ایجاد شده در تولید آب معدنی و آشامیدنی با توجه به کمبود مواد اولیه بطری اظهار داشت: برخی واحدهای بزرگ تولیدی به دلیل کمبود مواد اولیه ۲ تا ۳ روز تعطیل می‌شوند و به دلیل

سازمان امور مالیاتی هشدار داد:

## بر خورد با دفاتر پیشخوان متخلف در زمینه مالیات مشاغل خودرو

دستور کار دولت قرار گرفت.
وی افزود: در این راستا، وظیفه وصول مالیات و صدور گواهی مالیات مشاغل خودرو به دفاتر پیشخوان خدمات‌دولت برن سپاری شده،اما اطلاعات واسله حاکی از وجود مشکلاتی در نحوه عملکرد دفاتر مزبور می‌باشد.
وی با اشاره به گزارش‌هایی که از تخلفات دفاتر مزبور واصل گردیده، تصریح کرد: قطع دسترسی (IP) دفاتر متخلف به سامانه مالیات مشاغل خودرویی و پیگیری حقوقی تخلفات یادشده به سه طور جدول در

دست اقدام است.
دادستان نظامی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور همچنین در بخشی از سخنان خود از اعمال مجازات در ارتکاب جرایم مالیاتی موضوع ماده ۲۷۴ ق.م.ر بر اساس قسمت اخیر ماده ۲۷۶قانون مزبور علیه متصدیان دفاتر پیشخوان که مرتکب تخلف و با جرایم مالیاتی حسب مورد گردیده اند، خبر داد.
به متصدیان دفاتر پیشخوان هشدار داد که نسبت به فرآیند صدور مفاضا حساب مشاغل خودرویی از

صفحه ۴

یک‌شنبه ۱۴ مرداد ۱۳۹۷

۲۲ ذی‌القعده ۱۴۳۹ - شماره ۲۱۹۷۰

### کوتاه اقتصادی

\* بانک مرکزی تاکنون یک میلیون و ۶۱۰ هزار سکه پیش فروش شده را به خریداران تحویل داده است.به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، در طرح پیش‌فروش سکه که از ۱۳۹۶/۱۱/۱۷ آغاز و تا ۱۳۹۷/۱۲/۱۶ ادامه داشت در مجموع تعداد ۷ میلیون و ۶۰۰ هزار قطعه سکه پیش‌فروش شد که از این تعداد، یک میلیون و ۶۱۰ هزار قطعه سکه در سررسیدهای یک و سه‌ماهه (معادل بیش از ۹۵ درصد تعهدات این دو سررسید) به متقاضیان تحویل شده است.بر این اساس بانک مرکزی تاکنون ۷۹۰ هزار قطعه سکه در سررسید یک ماهه و ۸۲۰ هزار قطعه سکه در سررسید سه ماهه به خریداران تحویل داده است و تنها حدود ۵ درصد از خریداران تاکنون برای دریافت سکه‌های خود به بانک عامل مراجعه نکرده‌اند.

\* **به گفته فعالان بازار گوشتی، اکنون ۹۰ درصد گوشتی‌های موجود در بازار از روش مسافری وارد شده‌اند که اغلب بدون گارانتی به فروش می‌رسند.** این گوشتی‌ها اغلب گوشتی‌های بازگشتی و تعمیری دیگر کشورها هستند که پس از تعمیر و نوسازی بار دیگر در بازار عرضه می‌شوند و مردم باید نسبت به خرید این گوشتی‌ها هوشیار باشند.به گزارش فارس ، گوشتی‌های مذکورفاقد هر نوع گارانتی هستند و قیمت به مراتب کمتری نسبت به گوشتی‌های نو دارند. برای مثال یک گوشتی ایل ۷ با ۱۲۸ گیگ حافظه حدود ۵ میلیون تومان یعنی ۲ میلیون تومان کمتر از قیمت نو به فروش می‌رسد.

\* وزیر امور اقتصادی و دارایی طی یادداشتی، ضمن‌اشاره به فهرستی که توسط بانک مرکزی در اختیار وزارت اقتصاد قرار گرفته است، نوشت: متأسفم که ذهن جامعه طی چند هفته گذشته به دلیل سودجویی و رانت‌خواهی عده‌ای خاص به هم ریخته‌ه و نظم بازارها تحت ن تاثیر قرار گرفته است. مسعود کرباسیان با بیان اینکه لیست تمامی افراد دریافت‌کننده ارز ۴۲۰۰ تومانی از طریق بانک مرکزی در اختیار وزارت اقتصاد قرار گرفته‌است؛ اعلام کرد: این لیست را در سرعت در اختیار گمرک جمهوری اسلامی قرار دادیم تا به صورت دقیق مشخص کنند که چه افراد و شرکتهایی از دریافت کرده و کالا وارد نکرده‌اند.وی با تأکید بر اینکه با این گروه، براساس قانون و به عنوان اخلاکران نظام ارزی برخورد جدی صورت خواهد گرفت یادآور شد: همچنین سازمان امورمالیاتی هم در حال پیگیری موضوع است.

\* **خبرگزاری حامی دولت نوشت:** در حال حاضر تسهیلات ۱۶۰ میلیون تومانی مسکن ویژه زوجین فقط حدود ۲۶ درصد قیمت یک واحد ۶۰ متری را در شهر تهران پوشش می‌دهد. به گزارش ایسنا، هم‌اکنون میانگین قیمت مسکن شهر تهران شش میلیون و ۹۷۰ هزار تومان است. تا قبل از رشد شدید قیمت مسکن که از حدود ۸ ماه قبل روند تدریجی آن آغاز شد، سقف تسهیلات مسکن به طور میانگین حدود ۵۰ درصد قیمت یک خانه ۶۰ متری را در شهر تهران پوشش می‌داد، اما هم اکنون این رقم به حدود ۲۶ درصد یک واحد ۶۰ متری در شهر تهران تنزل یافته است. در این شرایط افزایش رقم تسهیلات نیز نمی‌تواند کارساز باشد.
\* مدیرکل دفتر حمل‌ونقل بین‌المللی و ترانزیت سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: تخصیص ارز دولتی رانندگان ترانزیت از نیمه دوم مردماه آغاز می‌شود.

## رئیس انجمن سرمایه‌گذاری خارجی اتاق ایران: آشفنگی های بازار ارز ارتباطی با تحریم نداشت

رئیس انجمن سرمایه‌گذاری خارجی اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر اینکه نباید عقب‌ماندگی از برنامه های اقتصادی را مرتبط با تحریم‌ها بدانیم، گفت: تلاطمات شدید بازار ارز از اواخر سال گذشته آغاز شد در حالی که در آن موقع بحث تحریم‌ها مطرح نبود.

حسین سلیمی در گفت‌وگو با خبرنگاری فارس در پاسخ به این سؤال که آیا مشکلات اقتصادی با تغییرات مدیران اقتصادی قابل حل است؟ گفت: مشکلات اقتصادی ایران، مشکلاتی ساختاری است که تنها با تغییرات مدیران قابل حل نیست.

وی با بیان اینکه یکی از مشکلات اساسی اقتصاد کشور مسئله نقدینگی است، افزود: نقدینگی به هر بازاری که وارد شده آن را هتورم کرده است بنابراین باید دولت برای حل این معضل فکری کند تا نقدینگی را تبدیل به تولید کند و تولید هم‌اشتغال ایجاد کند.

رئیس انجمن سرمایه‌گذاری خارجی اتاق بازر گانی ایران با بیان اینکه اگر اشتغال ایجاد نشود در هیچ برنامه‌ای موفق نمی‌شویم افزود: از بسیاری از برنامه‌های اقتصادی عقب هستیم و نباید این عقب‌ماندگی‌ها را مرتبط با تحریم‌ها بدانیم زیرا در دو سال گذشته که خبری از تحریم‌ها نبود، اتفاق وی در ایران ایجاد شد.

سلیمی با اشاره به افزایش قیمت دلار اظهار داشت: تلاطمات شدید بازار ارز از اواخر سال گذشته آغاز شد در حالی که در آن موقع بحث تحریم‌ها مطرح نبود و در نهایت هم افزایش قیمت دلار در هر دو بازار رسمی و آزاد ایجاد شد.

وی اضافه کرد: دو سال گذشته علیرغم اینکه بحث تحریم‌ها مطرح نبوده‌اما هیچ اتفاقی برای تولید و هدایت نقدینگی به سمت تولید صورت نگرفته است.

**پیشنهاداتی به بانک مرکزی برای بی‌اثر کردن تحریم‌ها**
شیک‌تحلیلگران اقتصاد مقاومتی در نامه‌ای به رئیس کل بانک مرکزی، دو اقدام فوری و عملیاتی جهت بی‌اثر کردن تحریم‌ها پیشنهاد کرد.

در این نامه آمده است: بی‌اثر کردن تحریم‌ها راهبردی عملیاتی و امکان‌پذیر است که باید در مقابله با تحریم‌های جدید در دستور کار قرار گیرد و دستگاه‌های متخلف کشور از جمله بانک مرکزی، در این راستا اقدام نمایند. بر این اساس با توجه به حضور جنابعلی در مسند ریاست بانک مرکزی، ضروری است هرچه سریعتر دو اقدام زیر در دستور کار قرار گیرد:
یک - انعقاد و عملیاتی نمودن پیمان پولی دوجانبه با کشورهای طرف تجاری از قبیل روسیه، چین، هند، عراق، ترکیه، پاکستان و سایر کشورهای مستعد و شرکای اصلی تجاری: بررسی‌ها نشان می‌دهد در صورتی که بانک مرکزی پیمان پولی دوجانبه تنها با سه کشور چین، هند و ترکیه را منعقد و عملیاتی نماید، بیش از ۴۰ درصد حجم تجارت کشور بدون نیاز به دلار انجام خواهد شد. همانطور که مستحضر هستید، از زمین زینت سایر کشورها نیز اقدامات متعددی انجام داده‌اند و جهت کاهش وابستگی به دلار، بیش از ۵۰ پیمان پولی بین کشورهای مختلف تاکنون منعقد شده است.

دو- راهاندازی و استفاده از پیام رسان مالی جایگزین سوئیفت در مبادلات مالی: از آنجا که آمریکا از اطلاعات مبادلات مالی و ترانکش‌های تمامی کشورها در سوئیفت، در راستای اهداف خود استفاده نموده و در مواقع لزوم نیز با رصد و پیگیری ترانکش‌ها، این پیام رسان مالی را به عنوان یک ابزار تحریمی مورد استفاده قرار می‌دهد، ضروری است مسیر پیام‌رسانی مالی کشور تغییر نماید تا امکان رصد مبادلات مالی کشور برای دیگر کشورها فراهم شود. چین و روسیه از جمله کشورهایی هستند که جهت انجام مبادلات میان خود با استفاده از یوان و روبل، اقدام به راهاندازی یک سیستم پیام‌رسان مالی دوجانبه جایگزین سوئیفت با استفاده از تکنولوژی بلاک چین نموده‌اند.

به عقیده این ششیک، بانک مرکزی طی پنج سال اخیر، اقدام قابل توجهی در این راستا انجام نداده و همین مسئله باعث تشدید نوسانات ارزی، تاثیرپذیری اقتصاد از خروج آمریکا از برجام و اثر گذاری تحریم‌های جدید شده است.